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POBLACIONES

Tipo Descripción Unidad de Medida Población Total Mujeres Hombres

REFERENCIA Población indígena Población indígena 139,174 70,257 68,917

NO AFECTADA Población indígena Población indígena 114,016 57,667 56,349

POTENCIAL (AFECTADA) Población indígena Población indígena 25,158 12,590 12,568

OBJETIVO Población indígena del estado de Chihuahua Población indígena del estado de Chihuahua 8,092 4,150 3,942

POSTERGADA Población indígena Población indígena 17,066 8,440 8,626

ATENDIDA Población indígena del estado de Chihuahua Población indígena del estado de Chihuahua 4,505 4,505 0

ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA

Eje Rector - Tema - Tema Transversal E101T2 - DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - DESARROLLO SOCIAL - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

Objetivos de Desarrollo Sostenible

OD01 - Poner fin a la pobreza en todas sus formas en todo el mundoOBJETIVO

Plan Nacional de Desarrollo

E201 - Construir un país con bienestarTEMA

Plan Estatal de Desarrollo

E1----01 - Mejorar las condiciones inmediatas de vida de la población en situación de vulnerabilidad y pobreza.OBJETIVO

Programas de Mediano Plazo

PS01020001 - Promover, impulsar y coadyuvar en la entrega de bienes y/o servicios en beneficio de la población indígena, en atención a sus necesidades prioritarias de apoyo.OBJETIVO

Plan Estatal de Desarrollo 2022-2027

E10201001 - Contribuír al desarrollo integral de las personas en condiciones de vulnerabilidad.OBJETIVO

PRESUPUESTO DEL PROGRAMA

ANUAL

Autorizado Modificado Gasto % de gasto / modificado

13,930,852.47 14,869,801.61 14,869,801.61 100
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METAS DEL PROGRAMA

Total de metas programadas en el año

30

Metas con avance Metas sin avance Metas sin avance - Con Justificación

28 2 2

Promedio de avance Anual de las metas

420.24

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Clave Descripción Origen Interrelaciones Porcentaje Autorizado Modificado Gasto Varición

1110199 RECURSOS DEL ESTADO 2022 RECURSOS
FISCALES

1S035A1 - ATENCIÓN A LA POBLACIÓN INDÍGENA DEL ESTADO DE
CHIHUAHUA

59.27% 8,256,884.00 8,715,392.16 8,715,392.16 .00

1521699 FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES 2022 RECURSOS
FEDERALES

1S035A1 - ATENCIÓN A LA POBLACIÓN INDÍGENA DEL ESTADO DE
CHIHUAHUA

40.73% 5,673,968.47 6,154,409.45 6,154,409.45 .00

Total de presupuesto 100.00% 13,930,852.47 14,869,801.61 14,869,801.61 .00
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Referencia Resumen Narrativo

Meta Anual del Objetivo Avance Anual de la Meta del Objetivo Meta Anual de Beneficiarios Avance Anual de Beneficiarios

Unidad de Medida
Clasificacion de

Metas

Valores Logrados

Valor Reprogramado Tipo
Valor

Reprogramado
Total Hombres Mujeres %

Acumulado % Avance Acumulado

Personas A 8,092.00 7,657.00 94.62
Población indígena del
estado de Chihuahua

8,092 7,657 3,152 4,505 94.62

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

Mujeres A 4,150.00 4,505.00 108.55
Población indígena del
estado de Chihuahua

8,092 4,505 0 4,505 55.67

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

Proposito

La población indígena en el estado
de Chihuahua recibe apoyos y

servicios que coadyuvan a mejorar
su bienestar

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

14,869,801.61 100.0014,869,801.61

Meta Anual del Objetivo Avance Anual de la Meta del Objetivo Meta Anual de Beneficiarios Avance Anual de Beneficiarios

Clasificacion de
Metas

Valores Logrados

Valor Reprogramado Tipo
Valor

Reprogramado
Total Hombres Mujeres %Unidad de Medida

Acumulado

Servicios de estancia
brindados

A 2,050.00 1,638.00 79.90
Población indígena del
estado de Chihuahua

1,400 1,599 766 833 114.21

Justificación meta objetivo: Al cierre de metas del indicador se puede apreciar un error en formula que indica un  -99.96%, siendo el valor real -20.10%, al respecto se informa que si hubo una reducción en la demanda de servicios de la estancia temporal respecto de lo logrado en el 2021.

Justificacion meta beneficiarios:

Servicios de comedor
brindados

A 14,500.00 15,189.00 104.75
Población indígena del
estado de Chihuahua

1,500 1,759 758 1,001 117.27

Justificación meta objetivo: Al cierre de metas del indicador se puede apreciar un error en formula que indica un  -66.96%, siendo el valor real del 4.75%, lo que significa que incremento el numero de servicios otorgados en el comedor respecto de lo logrado en el 2021.

Justificacion meta beneficiarios:

C01
Servicios de Hospedaje y

alimentación, en la Estancia
Temporal brindados.

% Avance Acumulado

$

Presupuesto Modificado Gasto

Anual Acumulado % Gasto Acumulado

2,763,540.81 2,763,540.81 100.00
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% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Pagos realizados A 12.00 11.00 91.67

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

C0101
Pago de servicios y mantenimiento

del inmueble

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

1,331,606.33 100.001,331,606.33

% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Adquisiciones
realizadas

A 52.00 93.00 178.85

Justificación meta objetivo:
Durante el proceso de planeación del indicador se estimo una compra por semana para poder operar el comedor en la estancia, sin embargo durante el año se realizaron varios eventos que requirieron compras extraordinarias de alimentación, tal es el caso del incremento de las reuniones
establecidas con asentamientos indígenas urbanos.

Justificacion meta beneficiarios:

C0102
Adquisición de insumos para brindar

hospedaje y alimentación

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

323,598.02 100.00323,598.02
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% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Solicitudes A 1,500.00 1,841.00 122.73

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

C0103
Atención a las personas solicitantes

del servicio

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

1,108,336.46 100.001,108,336.46

Meta Anual del Objetivo Avance Anual de la Meta del Objetivo Meta Anual de Beneficiarios Avance Anual de Beneficiarios

Clasificacion de
Metas

Valores Logrados

Valor Reprogramado Tipo
Valor

Reprogramado
Total Hombres Mujeres %Unidad de Medida

Acumulado

Servicios funerarios
gestionados

A 580.00 773.00 133.28
Población indígena del
estado de Chihuahua

580 601 271 330 103.62

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:
C02

Servicios funerarios subsidiados y
traslado de difuntos gestionados.

% Avance Acumulado

$

Presupuesto Modificado Gasto

Anual Acumulado % Gasto Acumulado

2,073,820.92 2,073,820.92 100.00
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% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Servicios funerarios
otorgados

A 350.00 509.00 145.43

Justificación meta objetivo: Al cierre de metas del indicador se puede apreciar un incremento en la meta programada, al respecto se informa que derivado de la demanda se incremento el numero de servicios funerarios.

Justificacion meta beneficiarios:

C0201 Servicios funerarios subsidiados.

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

2,063,140.27 100.002,063,140.27

% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Servicios funerarios
otorgados

A 120.00 100.00 83.33

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

Servicios de traslados
gestionados

A 110.00 164.00 149.09

Justificación meta objetivo: Al cierre de metas del indicador se puede apreciar un incremento en la meta programada, al respecto se informa que derivado de la demanda se incremento el numero de gestiones en el servicio de traslado de difuntos.

Justificacion meta beneficiarios:

C0202
Gestión de servicios funerarios y

traslado de difuntos

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

10,244.49 100.0010,244.49
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% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Solicitantes atendidos A 580.00 601.00 103.62

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

C0203
Atención a las personas solicitantes

del servicio

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

436.16 100.00436.16

Meta Anual del Objetivo Avance Anual de la Meta del Objetivo Meta Anual de Beneficiarios Avance Anual de Beneficiarios

Clasificacion de
Metas

Valores Logrados

Valor Reprogramado Tipo
Valor

Reprogramado
Total Hombres Mujeres %Unidad de Medida

Acumulado

Pasajes A 3,800.00 3,178.00 83.63
Población indígena del
estado de Chihuahua

2,220 3,178 1,428 1,750 143.15

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:
C03

Subsidios para pago de pasajes a
población indígena otorgados.

% Avance Acumulado

$

Presupuesto Modificado Gasto

Anual Acumulado % Gasto Acumulado

2,299,741.31 2,299,741.31 100.00
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% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Boleto A 4,500.00 3,803.00 84.51

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

C0301
Elaboración de oficios para canje de

boletos de pasaje.

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

1,677,370.16 100.001,677,370.16

% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Solicitudes A 3,800.00 3,803.00 100.08

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

C0302
Recepción de solicitudes para el

otorgamiento del subsidio.

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

622,371.15 100.00622,371.15
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Meta Anual del Objetivo Avance Anual de la Meta del Objetivo Meta Anual de Beneficiarios Avance Anual de Beneficiarios

Clasificacion de
Metas

Valores Logrados

Valor Reprogramado Tipo
Valor

Reprogramado
Total Hombres Mujeres %Unidad de Medida

Acumulado

Becas C 200.00 150.00 75.00
Población indígena del
estado de Chihuahua

230 212 47 165 92.17

Justificación meta objetivo: Al cierre de metas del indicador no tuvo un incremento en el numero de becas otorgadas, esto debido a que no se autorizo un incremento en el presupuesto, por lo que la meta tiene una variación de 0% respecto de lo logrado en el 2021.

Justificacion meta beneficiarios:
C04

Apoyos económicos entregados a
estudiantes indígenas de educación

superior.

% Avance Acumulado

$

Presupuesto Modificado Gasto

Anual Acumulado % Gasto Acumulado

2,525,345.51 2,525,345.51 100.00

% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Ministración A 4.00 4.00 100.00

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

C0401
Otorgamiento de apoyo económico a
estudiantes indígenas de educación

superior.

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

2,524,794.51 100.002,524,794.51
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% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Mesas de trabajo A 11.00 0.00 0.00

Justificación meta objetivo:
Derivado de los brotes de salud por COVID-19, en la escuela normal y universidades, se decidió suspender las actividades planeadas en este indicador durante el primer semestre del año, durante el segundo semestre que las escuelas estuvieron abiertas de manera regular ya no se conto
con presupuesto para poder llevar a cabo esta actividad.

Justificacion meta beneficiarios:

Reuniones A 9.00 0.00 0.00

Justificación meta objetivo:
Derivado de los brotes de salud por COVID-19, en la escuela normal y universidades, se decidió suspender las actividades planeadas en este indicador durante el primer semestre del año, durante el segundo semestre que las escuelas estuvieron abiertas de manera regular ya no se conto
con presupuesto para poder llevar a cabo esta actividad.

Justificacion meta beneficiarios:

C0402
Acciones de atención y seguimiento

a estudiantes indígenas de
educación superior.

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

551.00 100.00551.00

Meta Anual del Objetivo Avance Anual de la Meta del Objetivo Meta Anual de Beneficiarios Avance Anual de Beneficiarios

Clasificacion de
Metas

Valores Logrados

Valor Reprogramado Tipo
Valor

Reprogramado
Total Hombres Mujeres %Unidad de Medida

Acumulado

Documentos A 3,030.00 2,599.00 85.78
Población indígena del
estado de Chihuahua

2,710 2,486 875 1,611 91.73

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:
C05

Documentos para gestión y
fortalecimiento a la identidad

indígena otorgados.

% Avance Acumulado

$

Presupuesto Modificado Gasto

Anual Acumulado % Gasto Acumulado

842,552.59 842,552.59 100.00
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% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Documentos A 2,250.00 2,207.00 98.09

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

Cartas expedidas A 780.00 392.00 50.26

Justificación meta objetivo:
La meta del indicador sufrió una disminución en la meta, esto derivado de cambios en los servicios administrativos de los hospitales, en donde el documento que otorgaba en COEPI era solo una constancia donde refiere la identidad como persona indígena, y durante el año se empezó a
solicitar una carta de identidad, en la que esta dependencia no esta facultada para otorgar, por lo que se procedió a realizar las gestiones correspondientes por medio del municipio.

Justificacion meta beneficiarios:

C0501
Expedición y entrega de documentos

para el fortalecimiento de la
identidad

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

826,133.67 100.00826,133.67

% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Personas A 2,710.00 2,486.00 91.73

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

C0502

Atención a solicitantes de
documentos para la gestión y el

fortalecimiento a la identidad
indígena.

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

16,418.92 100.0016,418.92
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SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

Meta Anual del Objetivo Avance Anual de la Meta del Objetivo Meta Anual de Beneficiarios Avance Anual de Beneficiarios

Clasificacion de
Metas

Valores Logrados

Valor Reprogramado Tipo
Valor

Reprogramado
Total Hombres Mujeres %Unidad de Medida

Acumulado

Apoyos A 852.00 4,285.00 502.93
Población indígena del
estado de Chihuahua

852 2,414 1,233 1,181 283.33

Justificación meta objetivo: Al cierre de metas de este indicador, se informa que hubo una entrega de apoyos extraordinarios, que derivan de una reorientación presupuestal, y que proviene de otras actividades de los mismos programas operativos y del mismo techo presupuestal.

Justificacion meta beneficiarios:
C06

Gestiones y Apoyos Económicos o
en Especie entregados para la

atención a solicitudes.

% Avance Acumulado

$

Presupuesto Modificado Gasto

Anual Acumulado % Gasto Acumulado

4,364,800.47 4,364,800.47 100.00

% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Apoyos A 174.00 183.00 105.17

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

C0601
Otorgamiento de apoyos

económicos.

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

1,474,077.34 100.001,474,077.34
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% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Apoyos A 40.00 3,866.00 9,665.00

Justificación meta objetivo: Al cierre de metas de este indicador, se informa que hubo una entrega de apoyos extraordinarios, que derivan de una reorientación presupuestal, y que proviene de otras actividades de los mismos programas operativos y del mismo techo presupuestal.

Justificacion meta beneficiarios:

C0602 Otorgamiento de apoyos en especie.

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

945,389.08 100.00945,389.08

% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Solicitudes A 144.00 120.00 83.33

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

C0603
Gestión de apoyos para los

solicitantes.

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

326.16 100.00326.16
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% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Apoyos A 10.00 3.00 30.00

Justificación meta objetivo: Al cierre de metas del indicador no fue posible lograr el valor programado, esto debido a que hubo una reducción de presupuesto en esta actividad, y que fue reorientado al desarrollo de otras actividades del programa.

Justificacion meta beneficiarios:

C0604
Otorgamiento de apoyos de

infraestructura en asentamientos
indígenas urbanos

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

625,760.56 100.00625,760.56

% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Apoyos en especie
entregados

A 70.00 24.00 34.29

Justificación meta objetivo: Al cierre de metas del indicador no fue posible lograr el valor programado, esto debido a que hubo una reducción de presupuesto en esta actividad, y que fue reorientado al desarrollo de otras actividades del programa.

Justificacion meta beneficiarios:

Apoyos A 414.00 89.00 21.50

Justificación meta objetivo: Al cierre de metas del indicador no fue posible lograr el valor programado, esto debido a que hubo una reducción de presupuesto en esta actividad, y que fue reorientado al desarrollo de otras actividades del programa.

Justificacion meta beneficiarios:

C0605
Otorgamiento de apoyos y servicios

complementarios al programa de
Derechos Indígenas

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

1,319,247.33 100.001,319,247.33
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Observaciones Generales del Programa Presupuestario en el Período

Responsable del Programa

Lic. Juan Rodriguez Rojas

Asesor Técnico

Responsable del Ente Público

Mtro. Enrique Alonso Rascón Carrillo

Titular de la Comisión Estatal para Los Pueblos Indígenas


